(Vers. 19.) *Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum.* Sic stultitia est sapientia hujus mundi apud Deum, dum facit Deus, quod mundus fieri posse negat; sapientiam illius stultitiam probat, et cum multos deos dicant, fides autem unum probet, teste virtute, in prudentia sua confundentur.

(Vers. 20.) *Scriptum est enim*: ^b *Reprehendens sapientes in astutia eorum. Et iterum*: *Dominus novit cogitationes sapientium, quoniam vanæ sunt.* Istud in psalmo habetur nonagesimo tertio. Denique idem sensus est; sciens enim vanas cogitationes illorum ut stultos illos probaret, sapientiam illorum reprehendit, ostendens verum esse, quod falsum dicebant; et falsum, quod verum putabant.

(Vers. 21.) *Itaque nemo glorietur in homine.* Quoniam enim humanæ cogitationes et consilia improvida et infirma sunt, non esse gloriandum in homine docet, sed in Deo, cuius consilium retractari non potest: quidquid enim homines sine Deo sapiunt, stultum est.

(Vers. 22.) *Omnia namque vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, c sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive præsentia, sive futura: omnia vestra, vos autem Christi, Christus autem Dei.* Alio loco dicit de eodem sensu: *Nos autem servos vestros propter Jesum (II Cor. iv, 5).* Servos pro ministris posuit; ut

^a Ita vet. edit. ac mss.; at Rom. edit. sic immutavit: *Hic templum Dei dicit, infra vero templum, etc.*
^b Rom. edit., *Apprehendam sapientes... sapientiam illorum apprehendit.*
^c Mss. aliquot, *sive Cephas, qui est Petrus.*

non ^d singulos sibi defenderent, cum omnibus uterentur, sicut et Dominus dicit: *Ego sum in medio vestrum non ut ministrer, sed ut ministrem (Luc. xii, 27).* Nam mundus utique noster est, sed ut de illo secundum Dei voluntatem sentiamus, et decretos cursus ejus in Dei voluntate ponamus. Et vita præsens concessa nobis est, sed ut modeste illam et cum Dei gloria transigamus. *Sive mors*, ut pro Christo mori libenter habeamus spe promissionis futuræ. *Sive præsentia*, ut sic præsentibus utamur, ne offendamus. *Sive futura*, ut futura credentes, ipsis nos magis, quia meliora sunt, commendemus.

(Vers. 23.) *Vos autem Christi*: ut quomodo hæc iudicio nostro concessa sunt et subjecta, ita et nos Christo subjiciamur; quippe cum per ipsum esse cœperimus, et in prima origine, et regeneratione. *Christus autem Dei.* Christus Dei est Patris sui proprius Filius, faciens voluntatem ejus; ut et nos ipsius faciamus. Si ergo Christi sumus famuli, quid est ut ad ejus injuriam de hominibus aliquid speremus?

CAPUT IV.

(Vers. 1.) *Ita nos existimet homo, ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei.* Hoc significavit, quia minus de illo sentiebant aliqui Corinthiorum: sed ut homo hoc de illo sentiret, quod et Deus, qui illum elegerat; ideo ministros Christi ait, et dispensatores mysteriorum Dei. Quando enim non verborum strepitu, neque humana sapientia nitentur intelligi; debuit sacramentum Christi dispensare, in quo non verba, sed virtus fulgebat: non per quod homo, sed Deus gloriosus videretur; collega enim piscatorum, non aliter quam illi, Christum prædicabat. Cum ergo ministrum se Christi et sacramentorum Dei probat, pseudoapostolos notat, et abnegat Christi esse quod tradunt, per id quod discordarent a traditione apostolica.

(Vers. 2.) *Hic jam quæritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniat.* Hoc quod dicit, non solum ad pseudoapostolorum personam pertinet; sed et ad reliquorum, qui accepta dispensatione, aut verecundia, aut timore, aut certe commendationis suæ causa constanter arguere trepidabant aut malos sensus aut mores. Hic enim tam constans erat, ut nec vitæ suæ parceret, dummodo fideliter ^e omnia celebraret.

(Vers. 3.) *Mihi autem pro minimo est, ut a vobis dijudicer, aut ab humano die.* Quos in tantis vitiis reprehendit, miserum dicit ab his se iudicari; quippe cum nec a justis iudicandum se sciret. *Aut ab humano die*, hoc est, quia nec a legibus mundo creditis iudicandus erat. Supergressus enim humanam justitiam, cœlesti justitiæ studebat, sicut dicit Dominus: *Nisi abundaverit justitia vestra plusquam scribarum et pharisæorum, non intrabitis in regnum*

^d Rom., edit., *singulos sibi deferrent.* Et infra, *quia meliora sunt, accommodemus.*

^e Eadem edit. Rom., *omnia consummaret.* Ac post pauca, *reprehendit, minimum dicit.*

Dei. (Matth. v, 20). Humanum ergo **124** diem cum dicit, significat et divinum; in quo iudicaturus est Christus, quia sicut jurisconsulti seu pontifices, quos vocant sacerdotes, certos dies quibus iudicatur, decreverunt; ita et dies Domini definitus est, quo iudicaturus est mundum.

(Vers. 4.) *Sed neque me ipsum iudico; nihil quidem mihi conscius sum.* Apertum est quia conscientiam puram habens sollicitus de se non erat. *Sed non in hoc justificatus sum.* Nunc humiliat se, et loquitur ut homo, qui possit culpam incurrere nescius. *Qui autem iudicat me, Dominus est.* Recte ait; quamvis enim humiliaverit se, tamen Domino Christo plurimum dedit; quia potest, quod hominem latet, dum occulta iudicat, manifestare, non ut reum faciat, sed prudentem. ^a Quamvis enim sanctus, tamen homo est, quem non potest fieri, ut non aliquid lateat. Interdum enim aliquid utile putamus, quod iutile est; nec enim omnia membra aut latera conversationis humanæ descripta habemus: ab iis autem quæ gravia sunt, aperte prohibiti sumus. Nam quædam causæ nos fallere solent ex causis aliquibus ortæ; ut quod non est utile, putemus utile: quod leve quidem est; quia propositum liberum est.